Vnde ait *clamor sodomorum et Gomorrhaeorum multiplicatus est peccatum eorum grauatum est nimis*²².

Clamor enim dicitur peccatum quando non solum cogitatur sed absque omni timore ad actum perducitur et in consuetudine multiplicatur.

Et tunc *dominus gladium furoris sui extendens pluit ignem et sulphur de coelo*²³ et combustae sunt ciuitates et submersae.

Merito igitur per *sulphur* ciuitates illae submersae sunt et destructae quia tam eorum feminae quam eorum masculi fetenti luxuria²⁴ ardebant.

O luxuria pessima, uirtutum destructio, uitiorum augmentatio, delectationis combustio, charitatis diminutio, bursarum euacuatio.

Dulcis es, sed ecce omnis dulcedo in amaritudinem grandem mox conuertitur.

O luxuria per te pax destructa est, per te homicidium factum est, per te ciuitates combustae sunt, per te regna perdita sunt, per te omnia fere mala facta sunt.

Per te dauid exsulat a deo²⁵, per te samson moritur²⁶, per te salomon expellitur²⁷, per te lot patitur²⁸,²⁹ relinquens patriam et uxorem amittens.

Et ideo praeuaricatores legis attendite, legite legem.

[1327] O Gomorrhaeorum sequaces, *quiescite iam agere peruerse, discite iam benefacere*, discite iam deum timere.

Fugite sodomitas³⁰ ut mortem.

²² *Clamor... grauatum est nimis*: Gen 18,20.

²³ *dominus gladium... de coelo*: Jes 1,20; Lk 17,29.

²⁴ *Luxuria*: ein grundlegender Begriff, etwa «die verheerende Kraft der sexuellen Begierde»; für seine Geschichte seit Ambrosius, vgl. *Mark D. Jordan, The Invention of Sodomy in Christian Theology*, Chicago (University of Chicago Press) 1997.

²⁵ *Dauid exsulat a deo*: vgl. 2Sam 11–12 und 15.

²⁶ *Samson moritur*: vgl. Ri 16.

²⁷ *Salomon expellitur*: Nach dem apokryphen Testament Salomos (Kap.26) verliebt Salomo sich in eine schummanitische Frau, wird vom Gottes Geist verlassen und baut Tempel für Götzen. Für Salomos Verbannung vgl. *Louis Ginzberg, The Legends of the Jews IV*, Philadelphia (Jewish Publication Society of America) 1968, 169. Vgl. auch Sermo 13 und 17 (Dauid, Samson, Salomon).

²⁸ *Lot patitur*: vgl. Gen 18–19.

²⁹ *quiescite agere peruerse, discite benefacere*: Jes 1,16–17.

³⁰ *Fugite sodomitas*: vgl. Sermo 34, PL 40, col. 1295, linea 62: *Fugere enim sodomam quid aliud est quam incendium libidinis luxuriae superbiae et auaritiae fugere* – «Was ist Sodom fliehen denn anders als den Brand der Leidenschaft, der Ausschweifung, des Hochmuts und der Habgierigkeit fliehen». Wenn beide Predigten tatsächlich vom gleichen Autor sind, können wir festhalten: Die Sünde Sodoms bezieht sich auf mehr als nur auf eine spezifische Form der Sexualität.

Nolite conuersari cum eis ne forte cum eis depereatis.

Veniet enim tempus et non tardabit et insurget ille sanctus ioseph³¹ qui de hoc crimine pessimo suos fratres incusare patri non timuit.

Surgat et nunc hoc castitatis exemplum³² et interficiat omnes tales operantes iniquitatem.

Veniat ille magnus sanctus paulus, *uas electionis*³³, et confundat omnes tales talia diligentes, ut nullus reperiatur in orbe.

Veniat ille dilectus dei, uirginitatis imago, sanctus ioannes et sua uirginali praesentia tales confundat.

Veniat etiam illa lucerna mundi et praecursor³⁴ dilectus et sua grandi audacia omnes tales *interficiat spiritu oris sui*³⁵.

Veniat et lot nepos sancti abrahamae cum nepotibus suis et omnes tales expellat de terra uiuentium.

Veniant omnes sancti angeli et comburant omnes qui operantur iniquitatem Gomorrhaeorum.

Eia ergo *quiescite iam agere peruerse, discite* cum lot et ioseph *bene facere* antequam adimpleantur quae diximus.

Mementote frequenter et nolite obliuisci quid fecerit illa femina romana tarpeia³⁶.

Quid enim fecit.

Nam luxuria magna regnabat in ea tamen ipsa pagana caste uiuere uolebat. Quid enim fecit.

Oculos sibi erui uoluit, et praecepit, et deliciis cunctis depositis, panem tantum cum aqua sumere uoluit ad mensuram.

³¹ Ioseph: beschuldigte seine Brüder der Homosexualität und Bestialität, nach Sermo (Caillau/Saint-Yves) pag.174 linea 90. Vgl. auch Louis Ginzberg, *The Legends of the Jews II*, Philadelphia (Jewish Publication Society of America) 1968, 5.

³² *castitatis exemplum*: vgl. *Ambrosius*, Lukaskommentar, CCSL 14, III, linea 853 und *Petrus Chrysologus*, CCSL 24B, Sermo 127,2.

³³ *uas electionis*: Apg 9,15.

³⁴ *lucerna mundi et praecursor*: vgl. *Petrus Chrysologus*, Sermo 127,2 [wie Fn. 32].

³⁵ *interficiat...*: vgl. 2Thess 2,8.

³⁶ *Tarpeia*: Jungfrau aus einem sagenhaften römischen Geschlecht, veriet nach der Sage um Gold oder (so Propertius) aus Liebe den Sabinern den Aufgang zum Capitol. Laut Propertius (4,4,63) war sie aber unschuldig. Für diese Version der Geschichte, in der Tarpeia als eine Art heidnische Heilige gezeichnet wird, haben wir keine Parallele gefunden. Könnte es sein, dass diese heidnische heilige Frau als ein positives Gegenstück zu den (christlichen) sündigen Frauen, die unten erwähnt werden, gesehen werden soll?

O fratres mirabilis conditio mulieris, mirabilis bonitas, mirabilis fortitudo, quia per hoc non paradisum exspectat, nec per hoc laudari desiderat, nec beata praedicari affectat, nam propter quid hoc fecerit ignoramus, quia paganam eam fuisse praedicamus.

Vnum tamen scio, quod si consilium ab augustino³⁷ petisset, ego tanquam fidelis nihil aliud dicere potuissem, nisi quod tantum panem et aquam sumpsisset, determinato pondere et mensura.

Nos ergo fratres scire debemus et nullatenus dubitare quod castitas cum abundantia et fertilitate stare non potest.

Sed si mihi non creditis Gomorrhensibus credite.

Abundabant enim ualde in cunctis bonis et postquam *comederant et biberant surrexerunt ludere*.³⁸

Sic et uos operantes uideo, nam fertilitatem habetis pane, uino et cunctis bonis omnibus quibus indigetis, ideo timeo ne pereatis.

Quare. Quia non est malum quod in uobis non regnet.

Numquid superbi, numquid *auari*, numquid gulosi, numquid puerorum *concupitores*.³⁹

O miseri, membra diaboli, cur non erubescitis, cur non desistitis talia operari.

Confundor ego episcopus⁴⁰ talia loqui, confundor et alia enarrare.

Sed et si tacuero mors mihi est et si hoc praedicauero non effugiam linguas uestras.

Audacter igitur praedicabo, quia et uos publice operari non erubescitis.

Emendate igitur uitam et emendabo uerba, *quiescite agere peruerse* et ego quiescam mala uestra uobis impropere.

Sic etiam dominus facit, quia mutata uita mutat sententiam: bene operantibus promittit gloriam, male uero poenam aeternam.

Erudiamus igitur fratres nosmetipsos in scientia et castitate, ut studentes et intelligentes simus, suaues, affabiles et mites in charitate non ficta.

Nam si luxuriari uolueritis nunquam charitatem habere poteritis.

Charitas enim est uirtus quae consummatio et perfectio aliarum uirtutum dicitur sic et luxuria destructio.

Nam nulla uirtus, nulla bonitas, nulla sapientia cum luxuria stare potest, nulla iustitia, nulla laus sed omnis peruersitas et personarum acceptio in ea regnat.

³⁷ Hiess oder nannte sich der Prediger selber auch Augustin? Vgl. dazu auch Sermo 40, col.1311, linea 79.

³⁸ *Comederant... ludere*: Ex 32,6; 1Kor 10,7.

³⁹ *auari; concubitores*: 1Kor 6,10.

⁴⁰ Der Autor war also Bischof.

Ideo attendite quam necessaria est ipsa castitas.

Nam si caste uixerimus rixae intus non erunt, non uerba mala.

Et si mihi non creditis quid lot acciderit legite.

Nam sancti angeli domum eius intrauerunt, quo facto sodomitae domum eius circumdederunt et forsitan non solum per ostium, sed per fenestras intrauerunt.

Nunquid et lot cum nepotibus suis uerberauerunt.

[1328] Omnino ut arbitror non solum uerba sed uerba⁴¹ receperunt.

Et forsitan fratres ideo uxor lot conuersa fuit in statuam salis quia sodomitis non procurabat resistere.

In simili etiam scelere, in eodem crimine mulieres etiam erant et forsitan in maiori, quia principium tanti criminis in illis ciuitatibus mulieres fuerunt et homines postmodum ipsae pessimae docuerunt.

O mulieres luxuriae matres⁴², non sufficiebat primum hominem decepisse. Ideo conuertamur ad dominum, simus poenitentes, unanimes in dilectione dei, et ut membra unita simul laboremus.

Nam sicut odium dissipat ecclesiam ita uinculum dilectionis aedificat eam. Odium enim generat detractionem et inuidiam quae pestilentia et pernicies est ecclesiae.

Per odium amittitur illa sancta utilitas et iucunditas de qua dicitur *ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*.⁴³

Per odium expellitur christus qui est uera sapientia quia in maleuolam animam non introibit sapientia.

Et ideo rogo uos ut uitam uestram emendetis, docentes filios uestros et filias quomodo caste uiuant et mature incedant, abstineant a cibo et potu; sit eorum sermo pudicus, incessus honestus, uultus inclinatus lingua affabilis, mens plena dilectione, manus plena operatione; ut si sic feceritis, fratres, cum sancto lot liberemini de inferno, fugientes et uolantes per gratiam ad gloriam.⁴⁴ Amen.

⁴¹ uerba... uerba: Wortspiel, kommt schon bei Augustin (Ep.246 und 281) und Gregor dem Grossen (Moralia in Iob VI,24 und XXII,1) vor.

⁴² Aufgrund von Röm 1,26 werden Frauen als Urheber und Lehrerinnen der ungehemmten Sexualität abgestempelt. Das homosexuelle Verhalten wird damit implizit dieser «Ursünde» untergeordnet!

⁴³ *ecce quam bonum... in unum*: Ps 132,1.

⁴⁴ *per gratiam ad gloriam*: 2Kor 3,18? Vgl. Fulgentius von Ruspe, Ep.15, cap. 9, CCSL 91A, linea 138; ders., De dispensatoribus Domini, Sermo I,1, linea 16; Rupert von Deutz, In Genesim VIII, CCCM 21, lib. 8, pag.526, linea 1555.

**Augustinus, zogenaamd van de Lage Landen (12de eeuw na Christus),
Preken voor de broeders die in onherbergzame streken samenwonen.
Preek 47: Heftige afkeer van de zonde van Sodom**

Luister, niet geliefde broeders, maar oppersodomiers, knoop de wet van jullie God in je oren, volk van Gomorra, hoor en laat jullie kinderen het horen, volk dat één en al zonde, gruwelijk onrecht, gebroed van boosdoeners, boevenkinderen is. Jullie hebben God verlaten, de heilige van Israël gelasterd en jullie van Hem vreemd door je achterstevoren te keren. Van jullie voetzool af tot aan jullie kruin is er in jullie niets dat gezond is en daarom ligt jullie gebied verlaten, worden jullie steden platgebrand, vreten vreemdelingen je land op waar je bij staat en wordt jullie woongebied verlaten alsof een vijand het verwoest had.